
QUARTA-feiRA, 10 de dezembRo de 20086
Diário OficialExecutivo  2

matrícula nº 8400597, como fiscal do Contrato nº 229/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de bens permanentes 
(Lote V) para a SUSIPE, prazo de vigência de 05/12/2008 
à 04/03/2009, celebrado entre a Empresa MAQBRASIL – 
Máquinas e Equipamentos Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 1303/2008- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 05 de novembro de 2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
matrícula nº 8400597, como fiscal do Contrato nº 230/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de bens permanentes 
(Lote VII) para a SUSIPE, prazo de vigência de 05/12/2008 à 
04/03/2009, celebrado entre a Empresa Policeshop Comércio 
de Produtos de Segurança Ltda – ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 1304/2008- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 05 de novembro de 2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
matrícula nº 8400597, como fiscal do Contrato nº 231/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de bens permanentes (Lote 
VIII) para a SUSIPE, prazo de vigência de 05/12/2008 à 
04/03/2009, celebrado entre a Empresa Website Acessórios 
e Suprimentos Ltda - EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº. 
017/2008/SUSIPE

HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pela Comissão de Licitação no bojo do Convite nº 017/2008/
SUSIPE (Processo nº 2008/451772) cujo objeto é a contratação 
de obras e serviços técnicos destinados à reforma de um prédio 
alugado pela Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço Global”, em favor do 
seguinte licitante: A3 ENGENHARIA LTDA.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

ERRATA
DOE nº 31293, de 10/11/2008
Onde se lê: Katia Regina Fonseca Torres
Leia-se:Katia Regina Torres Magalhães

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 
052/2008 - DETRAN/VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

Nº DO CONTRATO: 052/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical 
e semafórica no Município de Xinguara..
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$ 738.740,88 (setecentos e 
trinta e oito mil, setecentos e quarenta reais e oitenta e oito 
centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 004/2008 – 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa VIASUL 
SINALIZAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ de nº. 07.128.966/0001-58.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a “Cláusula Quinta – Da Vigência, 
Do Prazo de Execução, Prorrogação e Paralisação das Obras”, 
“Cláusula Sexta – Do Preço e Condições de Pagamento” e 
“Cláusula Oitava – Dos Recursos Orçamentários” do Contrato 
Originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início 09/12/2008 Término 
22/01/2009

VALOR DO ADITAMENTO: R$ 118.971,54 (cento e dezoito mil, 
novecentos e setenta e um reais e cinquenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2602 
– Apoio ao Processo de Integração do Município ao Sistema 
Nacional de Trânsito; 181 – policiamento; 2589 – Ampliação da 
Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 449051 – Obras 
e Instalações; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônio Nilo de Barros Filho.
ANTÔNIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral em Exercício – DETRAN/PA
ADITIVOS ANTERIORES:
1° T.A. - 08/10/08 – Alteração de Vigência.

EXTRATO DO 1º T.A. AO CONTRATO Nº 068/2007 - 
DETRAN / PRODEPA

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 068/2007.

OBJETO: Prestação de serviços de Informática através da 
comunicação de dados entre as agências do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal do Contrato 
é de R$ 136.543,62 (cento e trinta e seis mil, quinhentos e 
quarenta e três reais e sessenta e dois centavos), perfazendo 
um valor global de R$ 1.638.523,44 (um milhão, seiscentos e 
trinta e oito mil, quinhentos e vinte e três reais e quarenta e 
quatro centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação 
fundamentado no artigo 24, inciso VIII da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, conforme parecer jurídico nº 6280/2007, e 
processo nº 355308/2007.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa de 
Processamento de Dados do Estado do Pará, inscrita no CNPJ/
MF nº 05.059.513/0001-18.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto alterar a “Cláusula Terceira – Da 
Vigência”, “ Cláusula Quinta – Dos Preços, do Reajuste e da 
Forma de Pagamento”, “Cláusula Nona – Dos Recursos”
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 409.522,76 (Quatro centos e nove 
mil, quinhentos e vinte e dois reais e vinte e dois centavos.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 14/12/2008 Término: 
13/12/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança para Todas 
e Todos; 1206 – Gestão Inteligente e Integrada; 4384 – 
Modernização Estrutural e Tecnológica dos Órgãos de Defesa 
Social; 2589 – Ampliação Op. Dos Órgãos do SESP; 2590 – 
Modernização dos Órgãos do SESP; 339039 – Outros serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 - Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício - DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 3536/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008

SERVIDOR: LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE (ENG CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 01
PERÍODO: 01/12 a 02/12/2008
DESTINO: ABAETETUBA
OBJETIVO: AVALIAR IMÓVEIS, NAQUELE MUNICÍPIO.

PORTARIA Nº 3548/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDORES:
ADRIAN ALBERTO MONTEIRO DA SILVA (ASSIST.ADM)
LUIZA ANTONIA RACHID MIRANDA (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 25/10 a 23/11/2008
DESTINO: REDENÇÃO
OBJETIVO: AUXILIAREM NO ATENDIMENTO DA agência 
DAQUELE MUNICÍPIO.

PORTARIA Nº 3569/2008-DG/CDRH, DE 04.12.2008
SERVIDORES:
Fabrício Gomes de Oliveira (AG DE TRÂNSITO)
Bruno Moreira dos Santos Calumby (AG DE
TRÂNSITO)
Ivan Carlos Feitosa Gomes (AG DE TRÂNSITO)
Victor Hugo Santos de Oliveira (AG DE TRÂNSITO)
João Carlos Andrade Santiago (AG DE TRÂNSITO)
Petronius de Jesus Farias da Cruz (AG DE TRÂNSITO)
Victor Monteiro Uchôa (AG DE TRÂNSITO)
Gerson Gomes Santiago (AG DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 22/11 a 23/11/2008
DESTINO: Tucumã
OBJETIVO: realizarem atividades de agentes de trânsito, 
naquele município.

PORTARIA Nº 3570/2008-DG/CDRH, DE 04.12.2008
SERVIDORES:
Fabrício Gomes de Oliveira (AG DE TRÂNSITO)
Victor Hugo Santos de Oliveira (AG DE TRÂNSITO)
Victor Monteiro Uchôa (AG DE TRÂNSITO)
Petronius de Jesus Farias da Cruz (AG DE TRÂNSITO)
Ivan Carlos Feitosa Gomes (AG DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 07/12 a 21/12/2008

DESTINO: Jacundá e São João do Araguaia
OBJETIVO: realizarem atividades de agentes de trânsito, 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 3571/2008-DG/CDRH, DE 04.12.2008
SERVIDORES:
Gerson Lima dos Reis (AG DE TRÂNSITO)
Eduardo Valério Amaral Cavalcante (AG DE
TRÂNSITO)
João Carlos Castro Arias (AG DE TRÂNSITO)
Wil Mauricio de Aragão Rocha (AG DE TRÂNSITO)
Fabrício José Pantoja Ferreira (AG DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 20 e ½.
PERÍODO: 11/12 a 31/12/2008
DESTINO: Abaetetuba, Moju, Oeiras do Pará e Cametá
OBJETIVO: realizarem atividades de agentes de trânsito, 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 3572/2008-DG/CDRH, DE 04.12.2008
SERVIDORES:
Eliomar Campos Faustino (CHEFE DE NUCLEO)
Gilson da Luz Sousa (MILITAR)
Raimundo Laércio Araújo de Souza (MILITAR)
Juarez Araújo de Souza (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 20/11 a 19/12/2008
DESTINO: Marabá, São Geraldo do Araguaia, Curionópolis e 
Tucuruí
OBJETIVO: realizarem serviços de investigações, naqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 3577/2008-DG/CDRH, DE 04.12.2008
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 3259/2008-DG/CDRH, que 
concedeu onze e meia diárias, o período do deslocamento, onde 
se lê: 06/11 a 17/11/2008, leia-se: 29/11 a 10/12/2008.

PORTARIA Nº 3578/2008-DG/CDRH, DE 04.12.2008
SERVIDORES:
Antonio Santos (CHEFE DE NÚCLEO)
Fernando José Monteiro Menezes (MILITAR)
Joélcio Júnior da Costa Graça (TEC INFORMATICA)
Paulo Roberto Reis de Almeida (MILITAR)
Dalen Monteiro da Cunha Júnior (aux operacional)
Nº DE DIÁRIAS: 18 e ½.
PERÍODO: 13/12 a 31/12/2008
DESTINO: Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Santana do 
Araguaia, Jacundá e Tucuruí
OBJETIVO: realizar instalação e troca de extintores de incêndio 
e vistoria técnica nas Agências daqueles municípios.

PORTARIA Nº 3586/2008-DG/CDRH, DE 04.12.2008
SERVIDOR: João Batista Ferreira Monteiro
(BOMBEIRO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 20/11 a 19/12/2008
DESTINO: São Geraldo do Araguaia e Jacundá
OBJETIVO: atender vistoria técnica, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 3588/2008-DG/CDRH, DE 04.12.2008
SERVIDOR: Rosalina de Lourdes do Carmo
Nascimento (asa/03)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/12 a 30/12/2008
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: substituir servidora no período das férias, naquele 
município.

PORTARIA Nº 3601/2008-DG/CDRH, DE 04.12.2008
SERVIDORES:

NOME CARGO PERIODO N DIARS VALOR
ARMINDA BASTOS PINHEIRO MILITAR 01 a 05/12/2008 04 e ½ R$: 607,50

JESUS DE NAZARENO ARAÚJO MILITAR 01 a 05/12/2008 04 e ½ R$: 607,50
Almir de sena barreto MILITAR 01 a 05/12/2008 04 e ½ R$: 607,50

Maurilio FURTADO DOS SANTOS MILITAR 01 a 05/12/2008 04 e ½ R$: 607,50
Maxivaldo santos silva MILITAR 01 a 05/12/2008 04 e ½ R$: 607,50
Helio da silva moraes MILITAR 06 a 10/12/2008 04 e ½ R$: 607,50

José antonio monteiro costa MILITAR 06 a 10/12/2008 04 e ½ R$: 607,50
Marcos jorge silva de aquino MILITAR 06 a 10/12/2008 04 e ½ R$: 607,50

Elias pinheiro barbosa MILITAR 06 a 10/12/2008 04 e ½ R$: 607,50
Simone maria da paz silveira MILITAR 06 a 10/12/2008 04 e ½ R$: 607,50

Antonio reis gomes MILITAR 11 a 15/12/2008 04 e ½ R$: 607,50
Rosimeire silva souza MILITAR 11 a 15/12/2008 04 e ½ R$: 607,50

Lucinaldo da silva castro MILITAR 11 a 15/12/2008 04 e ½ R$: 607,50
Benedito peixoto da silva MILITAR 11 a 15/12/2008 04 e ½ R$: 607,50

Rogerio lucio fernandes das chagas MILITAR 11 a 15/12/2008 04 e ½ R$: 607,50

Maridalva de jesus pantoja MILITAR 16 a 20/12/2008 04 e ½ R$: 607,50
Cirineu guilherme miller MILITAR 16 a 20/12/2008 04 e ½ R$: 607,50
Raimundo ivã ferreira MILITAR 16 a 20/12/2008 04 e ½ R$: 607,50
Joel lopes de lemos MILITAR 16 a 20/12/2008 04 e ½ R$: 607,50
Denis vieira pinto MILITAR 16 a 20/12/2008 04 e ½ R$: 607,50

José orlando correa pinheiro MILITAR 21 a 25/12/2008 04 e ½ R$: 607,50
João murilo sousa de melo MILITAR 21 a 25/12/2008 04 e ½ R$: 607,50

Klebson modesto carvalho MILITAR 21 a 25/12/2008 04 e ½ R$: 607,50
Daniel teixeira do nascimento MILITAR 21 a 25/12/2008 04 e ½ R$: 607,50

Ivone maria r. Borges nascimento MILITAR 21 a 25/12/2008 04 e ½ R$: 607,50
Edilson da silva barbosa MILITAR 26 a 31/12/2008 05 e ½ R$: 742,50

Haroldo tadeu da cruz cardoso MILITAR 26 a 31/12/2008 05 e ½ R$: 742,50
Benedito assunção p. Dos prazeres MILITAR 26 a 31/12/2008 05 e ½ R$: 742,50


